Quod Christus verus sit Deus, etiamsi Filius
hominis appelletur.

LVIII. Dominus noster Jesus Christus alicubi
ita ait: « Verumtamen Filius hominis veniens,
putas inveniet fidem in terra? » Agedum horum
verborum sensum ad libellam expendentes, videam-
us, equalem fidem Dominus noster Jesus
Christus olim et cælo reversurus exigit. Nam si
homo tantum nulla re cæteris præstans a Deo no-
bis vult credi, non etiam Deus, aut verus Dei
Filius, neminem dubitare arbitror, tamen fidem,
æstimationem, vel opinionem apud paganos et Ju-
dæos potius comperturum, quam apud nos: quan-
doquidem idololatræ, cæterique qui res conditas
ipsius 179 Conditoris loco venerantur, crucem
et mortem quam nostri causa pertulit, audientes,
in insanum mox cacinnum solvuntur miseri; et,
si quispiam Deum illum nominaverit, indignabundi
confestim resiliunt, et hoc anthropolatricum esse
definiunt. Judæi quoque in Christum insurgentes
palam objectare non dubitabant: « De bono opere
non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu,
homo cum sis, facis teipsum Deum? » Cum
ejusmodi ergo fidem exacturus non sit, qualem
errantes habent, sed qualem nos tenemus, qui
recte sapere consuevimus: veritatem sequentes
necessario fateri oportet eum qui nostri causa
Filius hominis factus est, Deum esse secundum
naturam: ne videlicet in errantium crimina ultro
nos obijcientes, per inscitiam illis similia sapere,
atque adeo vilia quædam de Christo perinde ac
illi imaginari deprehendamus.

LIX. « Neque enim Pater, ait rursus Christus,
judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio;
ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant
Patrem? » Et iterum, quod modo dicebamus:
« Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic

³⁵ Luc. xviii, 8. ³⁶ Joan. x, 33. ³⁷ Joan. v, 22, 25.

dedit et Filio vitam habere in semetipso : et potestatem dedit ei et iudicium facere, quia Filius hominis est ⁵⁸. » Canit alicubi beatus David : « Quoniam Deus iudex est ⁵⁹. » Quin et quidam quoque ex Christi discipulis unum iudicem, unumque legislatorem esse scribit ⁶⁰. Ergo iudicandi auctoritas in nullum alium convenire potest, nisi in eum solum qui est omnium Dominus, hoc est, in Deum. Quomodo ergo Filio hominis iudicium tradidit? Nam si eam illi potestatem fecit, tanquam uni nobis simili, quomodo verax erit dum ait : « Gloriam meam alteri non dabo ⁶¹? » Ad Dei enim gloriam pertinet, iudicium exercere. Si autem iudicariam potestatem Filio ita communicavit, ut ipse tamen propter substantiæ identitatem iudicandi jus non amiserit, et ille nihilominus qui accepit, Filius sit hominis, quomodo omnibus manifestum non sit Verbum, propter ineffabilem illam ex Deo Patre generationem, Deum esse; idemque rursus, propterea quod carni unitum, perindeque ac nos ex muliere natum est, hominis Filium esse? Cum ergo Judæis dicit : « Cur me queritis interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum ⁶²? » et rursus : « Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo, Filius hominis ⁶³; » et iterum : « Et sicut Moyses **180** exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis ⁶⁴; » aut cum de seipso ita ait : « Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis ⁶⁵; » et iterum : « Quem me dicunt homines esse Filium hominis ⁶⁶? » denique, ut unico verbo absolvam, quotiescunque in Scriptura divinitus inspirata homo appellatur, non hominem seorsum per se, Verbo quod ex Deo est secluso, mente concipimus, sed potius credimus Dei Verbum dispensatorie propter nos Filium hominis factum, divinitate interim nulla ex parte amissa aut labefactata, et unum esse Dominum nostrum Jesum Christum. Et ideo non potest summa cum impietate conjunctum non esse, post indivulsam illam inseparabilemque unionem quæ omnem omnino et mentis et rationis captum excedit plurimum, si quis unum in duos Christos aut filios dividat. Cæterum si cui animus esset, omnia quæ de Christo litteris consignata exstant, diligentius examinare, illi utique haud nimis difficile foret plures adhuc alias sententias hisce adungere; sed scriptum novimus : « Da sapienti occasionem, et sapientior erit ⁶⁷. » Universorum Deus mentes vestras, religiosissimæ imperatrices, per